УИД: 26MS0096-01-2024-000445-18
Дело № 5-61-28-506/24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

29 февраля 2024 года                                                                       г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка №2 Октябрьского района
г. Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
          Чунтоновой Татьяна Николаевна, Х

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении
составленному судебным приставом – исполнителем Октябрьского района отделения судебных приставов г. Ставрополя ГУФССП России по Ставропольскому краю №43 от 13.02.2024 г., Чунтонова Т.А., постановлением об административном правонарушении №3-663\32-530\23 от 02.08.2023 г. подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 300 рублей, за нарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплатила наложенный на нее административный штраф, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Действия Чунтонова Т.А. квалифицированы должностным лицом по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        В соответствии со ст. 30.3 КРФ об АП постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии постановления. Данное постановление обжаловано правонарушителем не было.
Постановление вступило в законную силу 20.08.2023 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Однако, согласно административного материала, штраф в установленный срок  Чунтоновой Т.А. оплачен не был.
Административное правонарушение совершено в 00 часов 01 минуту 20.10.2023 г.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности не явилось, несмотря на надлежащее ее извещение о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается поступившим от Чунтоновой Т.А. ходатайством о рассмотрении дела без ее участия.
Согласно положениям административного процессуального законодательства лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должно добросовестно пользоваться предоставленными ему законом процессуальными правами, не допуская злоупотребления ими.
Как указано в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 № 52 "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административном правонарушении", в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Следовательно, суд вправе рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, что согласуется с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ.
В судебном заседании, после разъяснения свидетелю Гайвандовой Д.И. прав предусмотренных статьями 25.6 Кодекса РФ об Административных правонарушениях пояснила, что она составляла данный протокол об административном правонарушении, дата, время и место совершения правонарушения 20.10.2023 г в 00 часов 01 минуту по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, переулок Макарова, д.12\2, кв.165.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
         Факт совершения административного правонарушения  подтверждается:
  - копией постановления об административном правонарушении №3-663\32-530\23 от 02.08.2023 г., которым Чунтонова Т.А. подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 300 рублей, за нарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
          - протоколом об административном правонарушении №43 от 13.02.2024 г.;
           Действия Чунтоновой Т.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1
ст. 20.25 КРФ об АП, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание, в соответствии с санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 Кодекса РФ об АП, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Чунтонову Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.25 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного административного штрафа  в размере 1000 рублей.
Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению
деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН  2634051915; КПП  263401001;  БИК 010702101
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)
Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО  07701000; КБК  008 1 16 01203 01 9000 140;
УИН 0355703700965000662420180
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд в течение десяти суток с момента получения постановления через судебный участок № 2 Октябрьского района города Ставрополя.

Мировой судья                                                      	                         И.В. Морозов
Х